

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4:50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400 870

Zredukowany chwast

Rozbiście bloku ósemkowego przekreśliło chytry fortel endecji, zapomoć którego używała ona przy poprzednich wyborach przedstawicielstwo sejmowe liczebnie przerastające o wiele zawiąże jej rzeczywistą siłę i jej listową sferę wpływów.

Najłatwiej to wytłumaczyć na przykładzie krakowskim. W mieście Krakowie nigdy endecji nie mieli żadnego znaczenia i stanowili zawsze tylko bardzo małą grupkę bez wpływu. A jednak otrzymali mandat z tego miasta na wykróć obcego endeckiemu sposobowi myślenia. Gdyby tu był p. Konopczyński kandydował samodzielnie jako endeck, byłby zebrał śmieśnię małą liczbę głosów. Wybrany zaś został tylko dzięki temu, że kandydował pod szyldem „chrześcijańskiej jedności narodowej” na liście endecji, której czołowym kandydatem był Korfianty, uważany wówczas za „bohatera narodowego”, a której aparat agitacyjny i organizacyjny stanowił kierunki za swoim duchowieństwem, mniachami, zakonnikami, zakrystami, bractwami różańcowymi, habkami kościelnymi, z ambonami i konfesonami, z kruchami i przyszlakami.

Endecja zawsze umiała po mistrzowsku wstępować się we wszelkie spary, jak chwast wyzszykać dla siebie każdą szczelnię, jak paszort przycedzić się do cudzego organizmu i ssać go bez ceremonii. W ten sposób urosła ona ponad miarę należną jej z tytułu własnego stanu posiadania.

Teraz zmieniło się jej położenie bardzo radykalnie. Pozwolenie fałszywego szyldu i bez możności występowania się gotowym aparatem chadeckim, endecji ani marzyć nie mogą o zdobyciu mandatu w Krakowie. Oprócz bardzo przerezonanej garści urzędników - endecków krótkożyty tu na endecką listę głosujących? Nie dla endecków dziś głosił habek kościelnych, zakonnic, ztytek, staruszek i kalek z przyszlak klasztornych. O własnych siłach — pod własnym sztandarem — ani mowy, żeby dostali mandat z Krakowa.

Może nie tak jakrawo jak w Krakowie, ale mniej więcej podobnie przedstawia się położenie endecji w całej Polsce. Nie została ona, co prawda, gruntownie wytopiona, ale została bardzo mocno zredukowana.

I to jest może najbardziej charakterystycznym znamię obecných wyborów: redukcja endecków. Z tej kampanii wyborczej nie widzą oni do sejm w takiej liczbie, żeby tam móc odgrywać dominującą rolę, jak w dwóch sejmach poprzednich. Redukcja endecji — to ozdrowienie państwa.

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

Ważne informacje!

1) W czasie od 2 do 15 stycznia powinien wyborcy przekonać się, czy są zamieszczeni w spisie wyborców do sejm, jakoteż (o ile mają ponad 30 lat) w spisie wyborców do senatu.

2) Zarazem powinni zbadać, czy członkowie ich rodzin tudzież ich domownicy i znajomi nie są pominięci w jednym i drugim spisie wyborców.

3) Jeżeli sprawdzą opuszczenie lub przekreślenie nazwiska, powinni wleść pisemnie albo protokolarnie reklamację, popartą dowodami, najdalej do 16 stycznia.

Na tom jednak nie kończy się obowiązek oby-

watelski. Trzeba spełnić jeszcze jedną czynność, a mianowicie:

4) Towarzysze powinni sprawdzić, czy w spisach wyborców nie zamieszczone nieobozujących lub osób, które wyjechały, albo osób nieuprawnionych do głosowania. Jeżeli kto znajdzie w spisie wyborców nazwisko takiej osoby, powinien ją pismem lub protokolarnie wyreklamować.

5) W celu reklamowania lub wyreklamowania ma każdy wyborca i każda wyborczyni prawa przeglądania wyłożonych spisów wyborców nie tylko swego obwodu, lecz wszystkich innych obwodów całego okręgu wyborczego.

Dlaczego potrzebna jest solidarność pracowników państwowych

Od osmiu miesięcy żyją pracownicy państwowi w zaniepokojeniu i oczekiwaniu. Co chwila bowiem przebiega spłaty pracy dreszcz obłecnie wicepremiera w kierunku reformy ustawy uposażeniowej — jeno, że się termin jej odsuwa z miesiąca na miesiąc. Sam np. listopad i grudzień przysłał kilka takich wstrząsów — najpierw bowiem zapowiedział nową ustawę od 1 stycznia, potem od 1 kwietnia, potem dotychczas tymczasową, 18 procent na 1 stycznia, potem ustalenia dat i kwot jeszcze przed świętami, a wreszcie plynący od świat w dół i nie wlemy znów nieczno.

To oznaczenie terminów ściśle określonych bez dotrzymania tychże, działa na ludzi szkodliwie, wprowadza bowiem zażenit w myśl, wytraca umysł z równowagi i ochłera im utność w dobrą wolę marłodajnych czynników.

Zycie zaś skłania się w ten sposób, że każda osoba — fizyczna czy prawna jest to obojętne — jeśli dysponuje czemkolwiek realnie a wartościowo, jest w obłeczeniu. Uzyskuje zaś najwięcej ten, kto umie najlepiej „ci” zięć” za swoimi sprawami. Żeby zaś chodzić dobrze, nie wolno być kaleką. Kaleką zaś w znaczeniu społecznym jest każdy organizm, którego członki są niezgodne ze sobą.

Rzad, rozprządający gołwika i wpływami na kształtowanie się stosunków gospodarczych, znalazł się między niemi — a kowadem kapitału i pracy. Kapitał umie „leżać”. W Niemczech chwelił wlecy fabrykanci w „chronie egoistycznych swoich interesów złokautować, to znaczy pozahwić pracy pod miljon robotników, a więc zatracić w psadaci” gmachem życia społecznego, co musiaboby się mścić na państwie. Tak wygląda patriotyzm baronów przemysłu. Co ma wiedzieć w takim wypadku, czywa te sprawy? To, że chociażby rząd był dlań najsympatyczniejszy, ustąpi on wobec siły hoozawlednych kapitalistów, jeżeli mu

świat pracy nie dopomuze w wyborze decyzji jednolito, solidarna i zdecydowana postawa.

Spozryj my obłecnie w sprawy pracowników państwowych.

Ze w nich szeregach panuje nędza, o tem wie za pewnie i p. Bartel. Tak samo wie o tem, że się już spełniły wszystkie warunki wprowadzenia w życie poprawy bytu tychże, gdyż i sprzedaż był nie „ci” i puzycze „uskatno”.

Cóż więc na przeszkodzi?

To, że po grosz jest i świat kapitału i świat pracy. Kiedy zaś pierwszy jest szranie bez względu na wyznaczenie i narodowość — to drugiego nie przedstawiają tej jednolitości. Członki tego organizmu klucza się między sobą — całość kulcie — a więc efekt starań jest osłabiony.

Niechaj każdy wymyśli się w tych kilka uwag, a przeżyj, jak przetrwaniem jest postępowanie tych, którzy osłabiają jednolitość i konsolidację pracowników państwowych, jeżdżąc równocześnie z żołniami do osób szkodzących. Taką rozbiłką robota obłożona na umyśle wykorzystywane u innych i własne korzyści jest nieczemnością — jest zdrada.

Pracownicy państwowi muszą przybrać front zdecydowanej i rozumnej solidarności, w jej chwili, gdy kapitaliści biją we wielki tantan, żądając gotówki, w w takiej chwili odwrócić jednak ręk od „ci” tych, sklerdających, a wykazując, że mająć za się, ułatwić rządowi wybór decyzji na korzyść reszty pracowników.

Do tej solidarności wzywa pracowników państwowych.

Karol Korpiński.

W ostatniej chwili dowiedzieliśmy się, że Związek pracowników pocztowych, że pracownicy państwowi mają otrzymać w dniu 1 stycznia 15 procent podwyżki. Zobaczymy, czy się dzieje, wreszcie to nie wiadomo która z rzędu obłecnia.

Zwolenienie tow. Adama Pragiera ze służby państwowej

Czytamy w „Robotniku”:

B. poseł tow. dr. A. Pragier otrzymał pismo z ministerjum pracy i opieki społecznej zwalniające go ze służby państwowej na podstawie 116 art. pragmatyki służbowej, t. zn. bez podania motywów.

Tow. Pragier przed objęciem mandatu poselskiego był radcą prawnym ministerjum.

Informacje niektórych pism, jakoby dymisja nastąpiła na skutek odmowy ze strony tow. Pragiera na propozycję przeniesienia go do Pińska, są wysane z palca. Żadnej „propozycji” tow. Pragierowi nie czyniono, poprostu „zwolniono” bez motywów. I na tem koniec. W tych warunkach musimy uważać te dymisje za bezpośredni „skutek” dzia-

łalności parlamentarnej tow. Pragiera, który dzięki swym zdolnościom i wykształceniu odgrywał w pracy Sejmu dużą rolę i kilka razy zabierał głos Imieniem ZPPS w okresie zatargów pomiędzy Sejmem a rządem w sposób mało przyjemny dla niektórych ministrów. Nie potrzebnymi dodawać, że to, co tow. Pragier robił i mówił, było robione i mówione z zamiarem ZPPS i wedruk wskazywał ogółu towarzyszy.

Sprawa jest jasna i nie przynosi wcale zasztylu autorom i wykonawcom dymisji.

Rzec jasna, takie metody porunków z b. piśmi pozostać w rażącej sprzeczności z duchem i treścią konstytucji oraz ustawy o nietykalności poselskiej.

Kongres francuskiej partii socjalistycznej

W dniu 28 grudnia toczyła się główna dyskusja nad stanowiskiem partii wobec polityki zewnętrznej i wewnętrznej. Pierwszą referował Zyrkowski, druga Paul Boncour.

Zyrkowski, który należał do lewca skrzydła partii, zaznaczył, że potrzebne są natchyniamostwo czynny w dziedzinie polityki zagranicznej za odciążenia polityki wewnętrznej. Międzynarodowa socjalistyczna powinna dać impuls do polityki w wielkim stylu dla zorganizowania i zabezpieczenia pokoju. Program polityki powinna być rządził stał zasady polityki zagranicznej, które stałyby w przeciwieństwie do pewnych zaprzętań, panujących (tęże) wewnątrz partii. Socjalistyczna polityka zagraniczna musi w przeciwieństwie do takiej polityki rządu postawić zadanie rewizji traktatów pokojowych. Partia socjalistyczna nie żąda wprowadzenia gwałtownej rewizji, musi jednak zwalczać przesady o lek nietykalności, tak samo jak uprawnia do przez rząd politykę sojuszdów, gdyż przeszłość dowiodła niebezpieczeństwa takich sojuszdów. Wskłonił Zyrkowski wezwał partię, aby w Międzynarodówce została demokratyzowana, zamiast żeby — jak dotąd — była narzędziem dla utrzymania obecnego porządku społecznego.

Paul Boncour zajął od zarzecz przedew programowi wyborczemu partii, wyrażając obawę, że formuła natchyniamostwo i bezwarunkowego opróżnienia Nadreni stół w przeciwieństwie do poprzednich uchwał w dziedzinie polityki międzynarodowej. Mówca przyznał wprawdzie, że rzeczywiste porównanie między narodami jest niemożliwe, dopóki jeden z tych narodów (Francja) trzyma obawy drugiego narodu (Niemcy) nad okupacją wojenną, jednak na konferencji w Luksemburgu uchwalono w porozumieniu z socjalistami niemieckimi, że opróżnienie Nadreni jest zawisłe od międzynarodowej kontroli nad bezpieczeństwem.

W dalszym ciągu Paul Boncour wyraża obawę z powodu tego, że zadanie rewizji traktatów zostało oddane w tak fatalnej formie. Zadanie to w rękach socjalistów równa się granatowi ręcznemu, którego się wybucha nie można ocenić. Nie należy wątpić, że w tych traktatach są pewne niesprawiedliwości, ale ciągle wskazywanie na te niesprawiedliwości tworzy taką atmosferę, która ostatecznie prowadzi do tego, że przedstawia się obecne położenie swobodnie i bezwarunkowo, bez niebezpieczeństwa miłki ono było w 1911 r. Mówca jest zwolennikiem demokratyzacji List narodów, której warunkiem jest poprzednie demokratyzacja krajów, reprezentowanych w Lidze, a to jest najbliższym zadaniem polityki zagranicznej socjalistów.

PROGRAM ORGANIZACJI ZAWODOWEJ

Dalsze obrady były poświęcone dyskusji nad

stanowiskiem partii do organizacji zawodowych. W Francji, w odczynie rewolucyjnym, syndykalizm, panowała do ostatnich czasów niezamocna współpraca między partią a organizacjami zawodowymi. Dokonywał przez komunistów rozłam w partii i w organizacjach zawodowych wywołał ten skutek, że organizacje straciły wszystkie syndykalistyczne i anarchoistyczne żywość na rzecz komunistów, co wywołało wprowadzenie do organizacji, silnie zjednoczonej i jednolitej, ale mało aktywnej woli. Dziś organizacje owe nie mają już siły wznosić, że mogą sobie pozwolić na pewną niezależność od partii. W dyskusji nad tem zagadnieniem okazano się, że większość kongresu nie przyjmuje programu się ogłoszonego przez konfederację pracy, — ponieważ nie może dopuścić, aby rewolucyjny socjalizm w Francji znalazł zaprzynion ruchem, który chce utrzętywać plan organizacyjny zawodowych wewnątrz państwa burżuazyjnego.

TAKTYKA WYBORCZA

Dyskusja nad taktyką wyborczą obracała się o około trzech tez: 1) reprezentowana przez Renaudera, która oświadcza się za współpracę z lewicą burżuazyjną w drugim głosowaniu, jako najpewniejszym środkiem zadania klęski reakcji, 2) reprezentowana przez Zyrkowskiego, który oświadczył się za wzajemne poparcie się kandydatów socjalistycznych i komunistycznych w drugim głosowaniu, 3) reprezentowana przez Bluma, który oświadczył się za przedstawienie okręgom swobodny ruchów dla taktyki w drugim głosowaniu. Dla uzgodnienia tych tez wybrano komisję, która opracowała rezolucję w duchu tych Bluma.

Paryz, 30 grudnia (PAT). W wczorajszym posiedzeniu kongresu socjalistycznego przyjęto Elogiołnie odłożyć plan polityki stroniowej, przedstawił przy komisji zjednoczenia celowulenia programów dotyczących zagadnień politycznych, gospodarczych, finansowych, wojskowych i moralnych. Kongres polecił specjalnej komisji ustalenie ostatecznego tekstu programów. Deputowany Blum, mówiąc o taktyce wyborczej, oświadczył, że celem socjalistów jest zwyciężyć, — konsekwencją czego w drugim głosowaniu w razie poniesionej porażki socjaliści oddadzą swe głosy na rzecz kandydata bądź komunistycznego, bądź radykalnego, bądź też republikańskiego, który miał widoki zwyciężyć w głosowaniu. Jeżeli walka wyborcza toczyłaby się tylko między socjalistami, komunistami i skrajnymi republikanami to socjaliści wydadzą zarządzenia zapobiegające im korzystniejsze rezultaty. Ustalenie swe zakończył Blum odwołaniem energicznie proponując komunistów — co do wspólne wystąpienia przy wyborach i oświadczył, że socjaliści powinni też odmówić udziału w jednolitym froncie przeciw komunistom.

Zaopatrzenie ofiar przetrworu majowego

„Dziennik ustaw” z 29 grudnia ogłasza rozporządzenie prezidenta Rzeczypospolitej z dnia 17 grudnia br. w sprawie zaopatrzenia osób cywilnych poszkodowanych w związku z działaniami wojska polskiego w dniach 12—15 maja 1925 r. Rozporządzenie przewiduje zaopatrzenie osób, które utraciły przynajmniej 25% dochodu do pracy zarobkowej oraz najbliższym krewnym pozostałym po osobach, które zginęły lub zmarły w związku przyczynowym z działaniami wyżej wymienionemi. Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Reichswehra i filmy

Niemcy mają nowy skandal w związku z działalnością Reichswehra. Sprawa, która będzie przedmiotem dyskusji w parlamencie, groźnej dla rządu, ma następujący podkład: Zarząd Reichswehry postanowił zapomocia filmu prowadzić akcję propagandystyczną za popieraniem tak zwanych związków finansacyjnych, które są zamaskowaniem przygotowywanemu między do służby wojskowej. Jako czynnik propagandy wybrano berlińskie towarzystwo filmowe „Phoebus”, które od ministerstwa Reichswehry otrzymało olbrzymie sumy tytułem pożyczek i udziałów.

Pożyczki te dawano w tej formie, że z polecenia ministra Reichswehry kapitan Lohman podpisywał weksle, które eksportowano w rozmaitych bankach. Okazało się jednak, że „Phoebus” robi kłopotliwie interesy i stał przed bankructwem. Ponieważ weksle Reichswehry opiewają na blisko 10 milionów marek, zaś majątek „Phoebus” wynosi 3—4 miliony, zatem rząd stracić 6—7 milionów marek z tytułu tytułu tych gwarancji wekslowych.

Przez to dowiedział się o tej aferze „Berliner Tagblatt” ogłosił sensacyjną rewelację. Rząd, a zwłaszcza ministerstwo Reichswehry, miało, zaś sprawa stała się przedmiotem rozmów i zapowiedzi interpelacji w parlamencie. Ponieważ o to bezprawia panuje jedynowładność na całej lewicy, rząd znalazł się w wielkim kłopotcie, od którego chwilowo uwolniło go odroczenie parlamentu do lutego 1928 r.

Jest to drugie w krótkim czasie aferze, w którą wmięszana jest Reichswehra. Pierwszą rozegrała się kilka tygodni temu na następującem tle: Komendant krajowca „Berlin”, który miał ze swym okretem wjechać do Azji, urządził na ostatek wezwane potężniejszy, na który zaprosił księcia Henryka, brata ex-cesarza Wilhelma. Książę nie tylko wziął udział w zabawie na pokładzie okrętu republiki niemieckiej, ale przy tej sposobności wygłosił do marynarzy przemówienie w duchu monarchistycznym. Gdy sprawa stała się głośna, wezwano komendanta „Berlin” do Berlina dla usprawiedliwienia się.

Ministerstwo Reichswehry, któremu podlega także marynarka, z początku wydało komunikat, że minister Gesler rozkazał wytoczyć komendantowi dowództwo dyscyplinarnie i odebrać mu komendę. W kilka dni później ogłoszono jednak, że komendant postąpił prawidłowo, że niema powodu do śledztwa i że wobec tego został do komendy przywrócony. Co się w międzyczasie stało? Okazało się, że szef marynarki w ministerstwie admirał Zenker jest silniejszy od ministra, a admirał nie chciał śledztwa, uważając, że jest w porządku, jeżeli brał ex-cesarza wygłasza mowę anty-republikańską do żołnierzy, którzy złożyli przysięgę na wierność republice.

Te objawy monarchistyczno-osaukalcę działalności Reichswehry wywołały w Niemczech silne oburzenie. Ogólnie też oczekują dnia wyborów, który będzie dniem porachunku z takimi metodami, które są kpinami z republiki i urzędów.

ROZMĄTOSCI

WYMIARY ANGIELKI

Wydział badania wydajności pracy kobiet angielskich, wymierzył przeciętna angielską, czynną zawodowo. Waży ona 50 kg. ma 5 stóp i 18 cali wzrostu, jej siła ciężarowa równa się 180 funtom angielskim, siła pchnięcia równa się 58 funtom angielskim.

Wynik ten został osiągnięty na podstawie obserwacji trzech tysięcy robotnic fabryk chemicznych i cegielni, czterystu robotnic bezrobotnych i czterystu sześćdziesięciu studentek, które według danych tego wydziału są silniejsze, ważą więcej i są wyższe niż robotnice.

Nowy Rok w polskim górnictwie!

Górnicy całego świata żyją i pracują w najtrudniejszych warunkach dla wszystkich innych zawodów. Nie chce przez to powiedzieć, że praca w innych zawodach jest mniej wartościowa i wykończniejsza, a lepiej płatna. Tak powiedzieć nie można, bo tak w rzeczywistości nie jest. Praca we wszystkich zawodach jest ciężka, w wielu wypadkach bardzo niebezpieczna. Każdy rozumny człowiek musi przyznać, że jeżeli praca w kopalni, budowlanka, chłopska, chleba, czernego, wiktoriańskiego, roboty i t. d. jest ciężka i niebezpieczna, to przyznać musi, że praca w górnictwie jest pod każdym względem cięższa i niebezpieczniejsza. Nie pragne dowodzić, że na podstawie wyżej wymienionych najtrudniejszych warunków pracy tylko górnicy powinni być brani w opiekę socjalną, chodzi tutaj o to, że górnictwo w Polsce jest w największym zakresie zbawiającym ze wszystkich innych państw europejskich. Złożyło się na ten stan rzeczy do pewnego stopnia także i to, że górnicy polscy byli tak, jak cała Polska pod trzema zaborem państwami.

Górnicy polscy podczas tworzenia się państwa polskiego spełnili swój obowiązek sumiennie dla tworzącego się państwa polskiego. Nie wolno tego zapomnieć, trzeba znać w walce górników polskiego z Niemcami, Czechami, Rosjanami, a szczególnie w Karwinie, a także górnicy szczytów zachowali się bohatercko na polu walki o Polskę. Także zagłębili imnie spełnili swoje górnictwo obowiązki względem ojczyzny. Po tych wszystkich wspomnieniach przeszłości, po tylu ciężkich walkach, po tylu niepowyższych latach 1918—1927, górnicy polscy po sześciu miesiącach wyjącej walce Centralnego Związku górników o podwyżkę za-

robków warzele otrzymali we wrześniu i październiku należność od 30 procent podwyżki, a to nawet nie na wszystkich kopalniach. Podwyżka zarobków górnichych we wszystkich zagłębiach była dla robotników pracujących w górnictwie niedostateczna. Była taka, jak jest stan siły klasowego Centralnego Związku górników.

Ale i te zarobki dalsze, które wcale nie odpowiadają koniecznym potrzebom życiowym, zostały przez przemysłowców na Nowy Rok 1928 wyprzedzane. Właściciele kopalni od Nowego Roku pragną podnieść swe dochody przez podwyżkę cen węgla i obniżkę zarobków robotniczych. Każde zwycięstwo Nowego Roku otrzymał górnicy od swoich „chlebodawców”.

Towarzysze górnicy! Podjękowaniem za takie noworoczne życzenia ze strony proletariatu górniczego właścicielom kopalni nie może być obojędne, jak tylko poruczenie wszelkich karnogólnych kłm i swarów oraz obojętności wobec swego Związku, Towarzysze, pracujący w górnictwie w Polsce! Te rozważania nam rekawie podjmijmy z całą świadomością i odwagą! Ale, abyśmy mogli wygrać, musimy być jednolitym frontem. Nasza sprawa, musi kazać robotnikom pracującym w górnictwie, jako zwycięstwo noworoczne dla siebie i dla swej rodziny złożyć swój wpis na członka Centralnego Związku górników w Polsce.

Ze strony naszego Związku ślemy wszystkim robotnikom życzenia szczęśliwego Nowego Roku! A o wesołości tego Nowego Roku niech zadecyduje solidarność, świadomość i siła Centralnego Związku górników. Jan Papaza.

Ruch wyborczy

KANDYDATURY PPS W KRAKOWIE

Konferencja polskiej partii socjalistycznej okręgu Kraków-miasto, odbyła w dniu 29 grudnia, uchwała zaproponować Centralnemu Komitetowi Wykonawczemu partii listę kandydatów na posłów z miasta Krakowa z czelową kandydatką dotychczasowego posła krakowskiego tow. dra Emila Bobrowskiego.

KOLEJARZY KRAKOWSKYCH W SZEREGACH PPS

Dnia 27 grudnia w Domu ZSK w Krakowie przy ul. Warszawskiej odbyło się zgromadzenie kolejarzy członków PPS w sprawie zbliżających się wyborów do ciała ustawodawczego w Polsce. Przewodniczył tow. Chudzik, sekretarował tow. Gada.

Sprezysław wybrano referował tow. Paćkan i Bator, kładąc nacisk na ważność tychże dla klasy pracującej w ogólności, a kolejarzy w szczególności i wywołując zebranych do wszczęcia energicznej akcji wyborczej i agitacji na rzecz kandydatów PPS.

W dyskusji poszczególni mówcy wypowiedzieli się za utworzeniem komitetu wyborczego kolejarzy przy kole miejscowym ZSK w Krakowie. Komitet taki został następnie wybrany.

kraty! „Keine Milde“ (Bez łitości) — jak oświadczył ksiądz Seipel.

Sady uwalniają bandytów laszowskich, którzy w czynności swoich zastrzelili 3 młodocianych robotników fabryk burzenlandzkiej — ale od wydana takich samych wyroków uwalniają ich na rozkaz, którzy nie chcą się dać zabić przez burżuazję, a nie rozumiają. Stawili opór, nioraz nawet śmiejący — te same sady są daleko. Od czterech miesięcy foczą się bezustannie dzień w dzień procesy przeciw setkom robotników, socjalnych-demokratów, komunistów, oskarżonych o całe listy paragrafów. Przeszło 70 procent zostało zasądzonych, w porównaniu z naszymi na jankesko-lagodne, ale na austriackie stosunki dość ostre kary, bo od 3—8 miesięcy ciężkiego więzienia.

Przed sądem stały bandy, suchotyńscy robotnicy. Oskarżony o „branie udziału w szturmie na komisariat policji na przedmieściu Hernalis“ i „przywaleniu sobie rewolweru w zdobytym komisariacie“. Do pierwszego czynu oskarżony się przyznał, motywując to stanem psychicznym, chęcią zemsty za śmierć jednego towarzysza i koleżki. Drugiego zarzut, dotyczące się kradzieży, oskarżony stanowczo się wypiera. „W jakich tedy sposób mógł pan nabyć rewolwer, nie mając jak bezrobotny środków na kupno?“ pyta się przewodniczący, ostawiony prezydent senatu Czerny. „Ażby nie ginąć z głodu sprzedawałem krow was w lecznicach prywatnych i zarabiałem w ten sposób miesięcznie 80—100 szylingów“ (100—120 złotych). Burżuazyjny porządek: Zdrowa krowa z przepracowanych żył robotniczych dla zdegenerowanych, chorych z zbytku a leniwych, bezczynnych kapitalistów!

W ubiegłym tygodniu skazano na miesiąc więzienia 15 letniego roznosiciela węgla, oskarżonego o zerwanie ogłoszeń rządowych, nawołujących w krytycznych dniach lipcowych do spalenia i „pożarcia“ władzy państwowej. Nie udowodniono mu niczego. Ale wystarczyło zeznanie starej, bogobojnej stróżki, że oskarżony jest „bezbożnym, fanatycznym socjalistą rewolucyjnego kierunku“ — by zapadł wyrok zasądzający.

Paragraf „obrazą majestatu“ najjaśniejszego pana, crimen laesae majestatis z dawno minionych czasów cesarskich zastąpił paragraf „obrazą władzy“ z obecnymi czasami republikkańskich. Zasada, myśl została ta sama, zemłania się tylko firma. O ten paragraf ze zmienionym sztydem oskarżoną była 20-letnielkolejniczka robotnica. Cóż zgodniczniej uczyniła? Kryknęła 15 lipca na policję „mordercy robotników!“ Była tak wstrząśnięta ostatnimi wypadkami, żywłowała demonstracja, salwami policji i wojska, rozianiem krwi brańnej, że wywróciła nie pamięła nad sobą. Do wrzenia dosięgł nad ramieniem Schutzhundernem, bijąc go kofłami do krwi. Usprawiedliwiał sąd uznał za nie dostateczne i oskarżoną skazano na 24 godzin aresztu za „obrazę władzy“. Sztyd zmieniono: cesarstwo na republikę. Ale duch isieniępięskich przedpokójów dalej pokutuje w mózżach sędziów austriackich.

Na jak kruchych podstawach opierają się oskar-

żenia, okazał ostatnio proces przeciwko monterowi elektrycznym miejskiej, niejakemu Bittnerowi. W dniu 15 lipca rano wszyscy robotnicy miejskich zakładów elektrycznych w sile 2000 ludzi udali się w marszu, wśród olbrzymiego wzburzenia, do srokiemiska przed parlament. W drodze kilkadziesiąt nie rzuciło się wśród okrzyków „na latarnie z brązo-kreuzlerami“ na znaczni uniwersytetu, gdzie pobliż kilkadziesiątu stonających tam studentów-faszystów. Kilkunastu broniących studentów policjantów rozbrojono i poturbowano przy tej sposobności. Jako główny sprawca i przywódca całego „szlumu“ oznaczony i rozpoznany przez policję w słynnej „białej kładzie“ prezydenta Schönera był monter Bittner. Tymczasem na rozprawie policjanci i studenci nie żali i zaprzeczali się nawzajem, a świadkowie obrony udowodnili dość wrecz przeciwnego: że oskarżony brałi politybnych przed dalszymi razem wzburzonych robotników. Uwolniono go naturalnie zupełnie od winy i kary. Ale kiż zwrócił mu zabrowane pół roku życia, przesiedziawsza w areszcie śledczym.

W ostatnim tygodniu dniach nastąpił zwrot w wyroki sądu. Znowo ławy przysięgłych. Stronictwom mieszczańskim nie podobała się dotychczasowa ława, która wydawała zbyt dla nich łagodne wyroki. W myśl ich życzeń postąpiono. Na miejsce sędziów z badzobadź niepewnego, bo czerwonego (a jak wiadomo czerwien działa na burżuazję podobnie jak na hyki hiszpańskie) Wiendta, w którym miesięcznie występuje z rościłcia kłosa tysięcy dzur, w którym żyją dziesiątki tysięcy czu bezczynnych — przysię sędziowie z spokojnej, mieszczańskiej prowincji. Ale burżuazja miała stanowco pecha. Z deszczu wpała pod rymne. Z dwanaście nowych sędziów przysięgłych pięciu padło się za bezczynnych. I nastala cała seria wyroków uwalniających.

Posłużyło to naturalnie dziennikom burżuazyjnym do gwałtownej kampanji zwłk i rozkrył raz jaśniejsze parę instrukcji sędziów przysięgłych wogóle. Jak długo przysięgli uwalniają morderców nacjonalistycznych, jak długo ukłaskiwa się rządowych bandytów dżenaukarskich w rodzaju ostatniego Aleksandra Welssu, wszystko jest w porządku, ale jak zaczyna się uwalniać „hojzwicki“, robotników — wówczas — „precz z sędziami przysięgłymi“. Zależnie od wyroki i lokalizacji. Sc! Henryk Frankel.

Wiedeńskie procesy

— o —

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Wiedeń, w grudniu. Burżuazyjne sądy klasowe. — „Krew swa sprzedawałem wlembnoży panie sędzi!“ — Za okrzyk „mordercy robotników“ 24 godzin aresztu. — Szturm na uniwersytet. — „Procz z sędziami przysięgłymi“.

Nie umiły jeszcze odgłosy salw karabinowych krwawej łani lipcowej — ulicami Wiednia a już przed sądami stanęła setka proletariatu, oskarżonych o „bunt“, „opieranie się władzy“, „naruszanie własności“, „podpalenie“, „złोsiłwo uszkodzenie“ i t. d. i t. d. Policji szłała wolno, wolno było biec, walić kofłami, mordować zupełnie bezbronných robotników, którzy odważyli się w żywłowym pochodzie zaprotestować przeciw uscisłowi i wyłączeniu panowania burżuazyj rozmatnych, mieć lub więcej jakstrawy, odcieni laszowskich — polci wolno było to wszystko robić, bo bronila „porządku publicznego“ (burżuazyjnego), „praworządności“ (burżuazyjnej), bo działała na rozkaz władz, bo na rozkaz przewielbnego aralata Seipela, połozyla trupem 85 robotników; ale robotnikom bronić się nie wolno, nie wolno im nie chcieć ginąć od kul karabinowych lub kopyt kofłowych policji, nie wolno bo —ładza za

FRANCISZEK MOLNAR

Dobry człowiek

Według Tytusa Liviusa prawdziwą zasługą człowieka jest zapisywanie malych i wielkich zdarzeń współczesnych, aby potomność mogła z nimi robić rzeczy.

Myslać o tem zapisałem w moim pamiętniku dwa poniszze zdarzenia:

1) Rana (rok 1914).

Tego dnia do Budapestu nadszedł pierwszy transport rannych. Olbrzymie tłumy ludzi obiegaly dworce i zgryzdały się straszliwym obrakom: setki zakrawianych ludzi, napakowanych do wagonów, jak bagaze. Dziś w nocy podziemi na dworzec wschodni, bowiem dowiedzieliśmy się, że nadszedł transport jeńców rosyjskich. Gdy przybyliśmy na dworzec, uslyszaliśmy jak rannych biedaków; wynosono ich na noszach z wagonów. Lekarze kroczyli między rzedami noszy w migotliwym świetle pochodni.

Mój przyjaciel K., znany węgierski artysta, przyszedł z nami i był najwięcej wzruszony. Ten z gruntu dobry i czysty człowiek z lotnością i bólem serca spoglądał na to krwawe widowisko. Zatrzymaliśmy się przy jakimś wielkim, brudnym roslinie, który najgłośnieji zawodził. Onk niego stał lekarz wojskowy, który uamiał mówić po słowacki i mógł się z nim w ten sposób porozumieć.

Mój przyjaciel zapytał lekarza:

— Dlaczego tak leczy i krzyczy ten biedny czło-

wiek?

— On mówi, — odrzekł lekarz, — że u nich opowiadano, iż Wextry mordują jeńców wojennych.

— Nieslychane, — rzekł K. — co za bezcelność! Trzeba natychmiast uspokoić tego biedaka. Okazy mu miłość i współczucie! Mówiąc to przystąpił do wielkiego brodacza i zaczął go klepać po ramieniu. Rosjanin odpowiedział na te czulości straszliwym krzykiem. Kłania kwila akurat w tym ramieniu, który mój przyjaciel K. tak przyjaźnie opkiwał.

Nauka, którą wpułosen z tego dnia: nie łatwo jest być dobrym. Trzeba mieć do tego trolicie szczęścia.

2) Człowiek, który nie może chodzić (1920).

Mój przyjaciel K., ten dobry człowiek, o którym wspominałem już w zdarzeniu z pierwszego roku wojny, — przyszedł dziś do lokalu strasznie zdezerwanoy i odpowiedział następująco: Historię: — Wczoraj wieczorem przejechał obok kawliarni „Azgla“. Była wstrętna pogoda, deszcz i zimno. Nagle z boczej ulicy wyszły jakiś człowiek, kulejący, podrygujący krokami żyli ludzi, którzy mają szok nerwowy. Dobremu panu K. zadrało serce. Zbliżył się do kaleki i dał mu troche pieniedzy. Chory pokutyłak z trudem dala K. poszedł za nim i zapytał:

— Gdzie pan się wpułosen z tego dnia: nie łatwo jest być dobrym. Trzeba mieć do tego trolicie szczęścia.

— W Steinbruck — (Jest to odległe przedmieście Budapestu).

— Strasznie! — pomyślał sobie dobry K. — Przecież ten biedak będzie szedł do swego mie-

Druga partja opozycyjna w Rosji

Prasa sowiecka w Charkowie donosi, że w tonie opozycji (rockistów) nowostala „grupa centrolewicj demokratycznej“, która od grupy Tractlego różni się głównie tem, że występuje jawnie za utworzeniem nowej partji. Przywódcą nowego kierunku jest Sapronow, który na jednym z nielegalnych zgromadzeń w Charkowie oświadczył, że pisna Lenina nie są talnudem (to znaczy, że wolno je krytykować). W Moskiewie miała się niedawno odbyć konferencja zwolennków nowej grupy z całej Rosji.

szkania aż do jutra zrana! — Zawolał momentalnie dorozkę, umówił się z żonicią za przetransportowanie chorego do Steubruk. Potem wiał wiał pod ramie, wzdął go do choróbki i nim ten mógł wydobyc z siebie słowe podzięk (K. nie lubi podziękowań) woznica ruszył w drogę.

Mój przyjaciel K., który lubi wieczorem przysiedzieć z kawiami do kawiami, po godzinie wywródo do „Cafe New-York“.

Przed kawiernia ujrzał kuśiyającego biedaka, którego niedawno kazal odwieść do domu.

Przez głowę przasnca następująco: — Lito, wolnicza wyszłił po drodze tego bezardnego kaleki. Podszedł szpieśnie ku niemu, aby sprawdzić, czy podejrzenie jego było słuszne. Gdy inwalida zauważył go, zaczął wołać:

— Na pomoć! Na pomoć!

I chiał uleść na swych chorych nogach. Przechodnie zatrzymali się dokoła niego. Po chwili był już cały tłum gapów. Inwalida krzycał, jak szalony:

— Na pomoć! Nie czyściec mi złego biednemu choremu!

Zwrócił się do tłumy i wskazyjąc na mego dobrego przyjaciela dodał:

— On nie pozwala mi zebrać! Człowiek bez serca! Wsadza mnie do dorozki i odsyła do domu, abym iam umarł z głodu! Pomóżcie mi! Obroćcie mnie przed nim!

Mój przyjaciel K., był bardzo zdawalony, że udało mu się jednym skokiem wydosłać z tłumy i z całą skłrą wlec do kawliarni. (Nauka jak wynlostem z tego dnia jest taka sama, jak zapisana powyżej z roku 1914).

NOC SYLWESTROWA W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PLASTYKÓW (plac św. Ducha 1) odradza się jak zwykle co roku przy wyhorole orkiestrze jazz-bandowej. Początek o godzinie 10 wieczorem. — Wstęp dla członków i zaproszonych gości. Zaprzestania wiedejskie w reżymencie Zdzisława Szajki i zespołu 10 muzyków. O godzinie 12 w nowy zestawie wyłyna nowa karawana na kleszczy z urządzającymi ją autorami w celu zaspokojenia i informacyjnego o nawałnych przedach, panujących w sztuce i literaturze symfonicznego satelity. Nad ranem, po porożeniu rakiety na wodzie, stanowią Słowacki, Błażowski i Janu Kurek zdawać będą sprawozdanie z dotychczasowych buletów jak w rakiecie jak i w lokalu na miejscu zapewnia wszelkie uchyty gastronomiczne.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę sylwestrowa premiera „Tajemnicy powożenia”. Komedia Montgomeriego, pełna zabawnych wyplotów amerykańskich i niespodzianych komplikacji sytuacyjnych, opiewająca „owocnieste leki” i „pięćpartkarnawalow” i promienna będzie w niedziele i w wtorek. Najbliższa premiera wielkiego repertuaru będzie „Faust” Goethego w inscenizacji i reżyserii dr. Nowakowskiego.

OPERA „NOWOSCI”. Wielka rewija sylwestrowa z występem Leona Wywicza, C. Cellistki, Tadeusza Wolowickiego, reżysera warszawskich „Nowości” oraz całego personelu artystycznego z licznymi baletami i ewoluacjami układów baletniczych. Wtorek i środa na bezdźwięczny deszcz w sobotę dwukrotnie o godzinie 7:30 wieczorem i o godzinie 11:15 w nocy. Bilety w formie Rudnicki i Łojasiewicza w nocy. Bilety w formie Rudnicki i Łojasiewicza w nocy.

SYLWESTER I NOWY ROK W STARYM TEATRZE I W JAGATEJRY. W Starym Teatrze o godzinie o godzinie 9 wieczór, w niedziele o godzinie 4:30 popołudniu i o godzinie 8 wieczorem oraz w poniedziałek o godzinie o godzinie 8 wieczór rewija warszawska „Czy nie za wiele?” i „Góra baby”. W Jagatejry w sobotę o godzinie 11 w nocy i w niedzielę o godzinie 11:15 w nocy rewija warszawska „Czy nie za wiele?”. — Udział bliźniaków w nas artystyk warszawski z Renitem w czelu.

SPÓŁNIA KRAKOWSKA W MUZEUM PRZEMYSŁOWYM. W niedzielę, w Nowy Rok, odbędzie się uroczyste wstawienie o godzinie 5 i 7 wieczorem. Zwraca się uwagę, że zacytował przed przedstawieniem biletów w kasie już brakuje, dlatego należy zapoznać się w nie wcześniej niż w przedmiejscu rażona. Wtorek i środa, zwłaszcza dzieci, na przykład rozczarowanie, obawiające się placem ku zamiarowi Muzeum, które nie wstąpiło nie może. Zgodnie dodatkowych krzesła bezwzględnie się nie przystąpi.

„DOMY WIERZĄ POLSKIEGO” odbędzie w niedzielę 1 stycznia o godzinie 3:30 popołudniu „Jaskółka” ks. prof. Sycma, zaś wieczorem o godzinie 7:30 „Krowoderskie zachęty” Turzkiego. Sala dobrze oparta.

SPORT

ZAŁOŻENIE SEKCJI HOCKEY'OWEJ W RKS „LEGJA”. Z inicjatywy tow. Kotaryb założona została w „Legji” sekcja hockeja. Wpisy do tej sekcji przyjmuje sekretariat „Legji” codziennie wieczorem w lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 III p.

WALNE ZGROMADZENIE RKS „LEGJA” odbędzie się w niedzielę 1 stycznia o godzinie 9:30 przedpołudniem, a w razie braku kompletu o godzinie 10.

KONFERENCJA ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH OKRĘGU KRAKOWSKIEGO odbędzie się w poniedziałek 2 stycznia o godz. 6:30 wiecz. w lokalu „Legji” ul. Dunajewskiego 5 III p.

SEKCJA PIKARSKA KS. CRACOWIA odbyła w dniu 4 grudnia walne zgromadzenie, na którym przybrano sprawozdanie z działalności i dokonano wyboru zarządu. kierownictwo przejął dr. Januszewski, sekretarzem został Zdzisław Widywał; członkowie zarządu: major Dietrzyca, Antoni Surowiecki, porucznik Marjan Siewierski, porucznik Alons Kosman, Zygmunt Bułak, Dr. B. Sienberg, rolnictwz Krowoderskie Kazimierz.

— 0 —

Z Polski

WIELKA FRAUDACJA KOLEJOWA. W urzędzie śledczym policji we Lwowie zgłosił się 14-letni Włodzimierz Karol, kontrolor elektrotechnicznych oddziałów PKP w Zdobnowiu. Podczas inspekcji w Zdobnowiu, w którym pracował przez 40 tysięcy złotych na szkodę skarbu kolejowego, którą to gotówkę rzekomo stracił. Na pytanie, dlaczego sam się zgłosił, odpowiedział, że nie chciał użyć swych przedłożonych i policję poszukiwani. Policja porozumiała się telefonicznie ze Zdobnowiem, skąd nadeszła odpowiedź, że defraudant mówi prawdę. Wobec tego odstawiono go do sądu, gdzie podległ dalszym przesłuchaniom. Zasadni Wydział: członkowie zarządu: major Dietrzyca, Antoni Surowiecki, porucznik Marjan Siewierski, porucznik Alons Kosman, Zygmunt Bułak, Dr. B. Sienberg, rolnictwz Krowoderskie Kazimierz.

Tajemnicze morderstwo na Górnym Śląsku

Wczoraj, w godzinach rannych znaleziono w pobliżu przejścia granicznego, Zabrze, na Górnym Śląsku, zwłoki nieznanego mężczyzny, lat około 30 letniego, o twarzy pościątej, bruneta, o oczach siwych, wąsik angielski, brodka hiszpańska, w górnej szczołce brak czterech, a w dolnej dwóch zębów i zepsute. Wytatlowano na piersiach „trupia głowa” i twóro. Znalaziono przy sobie kawałek, na przedramieniu prawej ręki portret kobiety w kapeluszu, oraz słady dawnego tatlowania jakiegoś kwiata, na przegbie prawej ręki wytatlowano wąż i serce, na wewnętrznej stronie lewego przedramienia s'rzyżowane dwie chorągiewki; na jednej napis „Georg Hilsold”, a na drugiej chorągiewki „Liberti U. S.”, między chorągiewkami słowo „Włoch”. Na wewnętrznej stronie przegbie lewej ręki trupia główka ze

złożeniem piszczałki, między piszczałkami trójką, po której jednej stronie jest klejona i cyrkiel. Na prawym policzku mała blizna z postrzału na 2 cm. długa, oraz na prawej stronie szyi blizny świadczące o przebytej operacji. Na prawej nodze w okolicy kostki blizna z rany postarzalej, oraz z zębami śliskimi skokowymi.

Podobnie jak w tym miejscu nie znaleziono żadnych papierów ani pieniędzy, lub przedmiotów wartościowych, zachodzi ślady podejrzenia, że pał odfarą napad lub morderstwa rabunkowego. Komisja lekarska stwierdziła trzy rany postrzałowe, zadane z tyłu, a to: pod lewą łopatką, w okolicy lewej oraz prawego przedramienia.

Rana pod lewą łopatką była śmiertelna, gdyż spowodowała w wyznaczonym naczyniu krwionośnym miażdżycę sercowego.

Zatrucie czadem benzynowym

Chłopiec garażowy zmarł. —

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 30 grudnia.

Dzisiaj rano w Warszawie, na ulicy Nowolipie, posterunkowy przechodzący obok garażu samochodowego, posłyszał z wewnątrz rozpaczkę jęki, a równocześnie stukot motoru samochodowego. Gdy posterunkowy wszedł do garażu, stwierdził, że znajdujący w nim trzy osoby w stanie nieprzytomnym.

Dwaj szoferzy ciężko zatruci

Po bliższym przyjrzeniu okazało się, że jedna z osób, a mianowicie chłopiec garażowy Jakób Furstenberg już nie żyje. Dwaj pozostali szoferzy, Albrecht i Bogusz dawali jeszcze ślady życia. Jak wstępnie dotychczas ustalilo, szofer Albrecht miał wjechać o godzinie 5 rano. Nie chcąc zasnąć piął w ruch motor i odjechał tłumik. W czasie nocy garaż napelniał się do tego stopnia czadem benzynowym, że znajdujący się w garażu ulegli zatruciu.

— 0 —

ŚLEDZTWO W SPRAWIE NAPADU NA NOWACZYŃSKIEGO prowadził nadal prokurator Siewierski, który w dalszym ciągu przeluchiwał szeregi osób, mogących udzielić wskazówek co do osób, które na Złoty czatowały na Nowaczyńskiego. Pomoczą inności przesłuchana została osoba, która zgłosiła się z zeznaniami do redakcji „ABO”. Wczoraj rozszedła się pogłoska, że prokurator Siewierski ma już nazwiska napastników, których zaresztowanie jest kwestią najbliższych dni.

W sprawie „ABO” funkcjonariusz urzędu śledczego w redakcji „Robotnika” jussa z 23 na 24 hm. prok. Siewierski przesłuchał współpracownika redakcji „Robotnika”, który miał dyżur tej nocy.

TAJEMNICZY DRAMAT MAŁŻENSKI W środę, około 3 pp. w mieszkaniu Stanisława Woźnika przy ul. Emilji Plater 30 w Warszawie dożło do sprzeczki małżeńskiej, podczas której żona Woźnika 24-letnia Helena popelnila jakoby samobójstwo wyszła z rewolwera, skierowanym w serce. Wzruszony lekarz pogotowia stwierdził tylko zgon Woźniakowej. Na miejsce krwawego dramatu przybyły władze śledcze i sądowne. Wobec sprzecznych zeznań Woźnika osadzono go w areszcie. Aresztowany Woźnik ożenił się przed dwoma laty. Według zeznań sąsiadów i rodziny, u której mieszkała, między małżonkami dochodziło często do ostrych sprzeczek, niejednokrotnie z najbliższych powodów.

ZDERZENIE TRAMWAJÓW W LODZI. Dwa pasażerowie ciężko ranni. Wczoraj przed wyjściem na dworzec w Warszawie, przy ul. Żeromskiego i Karola, gdzie wjechała się tramwaje. Zwrotnica umieszczona jest przed farielną Elizeta, z której wpływała do ścieków duża ilość koracej wody. Wskutek jej parowania wytworzyła się mgła i motorczyki tramwaju nr. 16, znajdującemu się dosyć blisko, przejechał zwrotnicę. Wskutek tego nastąpiło fatalne zderzenie obu tramwajów. Wzrost uległy zniszczeniu i uszkodzeniu wszystkie szczyby z wagonów wyclepały. — Wśród pasażerów wyniku niesłychana panika; zaczęło gwałtownie wyskakiwać, przyczem cały szereg osób odniósł bardzo poważne potłuczenia i obrażenia ciała. Ułamki szkła bardzo ciężko poranili 2 pasażerów, których pogotowie przewiezło w stanie niebezpiecznym do szpitala.

DWOJE DZIECI SPALILO SIĘ W dniu 23 bm. w nocy w osi Zarzabcze Małe, pow. Grodno spłonął dom mieszkalny, należący do Kazimierzowiczowej Anny, przyczem spaliło się dwie dzieci wymienionej: 3-letni Henryk i 16-letnia Marianna. Pożar powstał wskutek wywrócenia się lampy naftowej przy czesaniu lnu w mieszkaniu uszkodzanej.

U kobiet w ciąży i młodych matek, stosowanie naturalnej wody zorkiel „Franczka-Józefa” zmniejsza prawdopodobnie funkcję żółdka i kiszek. Główni przedstawiciele współczesnej ginekologii wskazują na wodę Franczka-Józefa jako na środek, działający w większości wypadków wyjątkowo szybko, pewnie i bezboleśnie. Zadac w aptekach i drogeriach.

Z zagranicy

SZCZEGÓLNE ZAMORDOWANIE KONSULA WŁOSKIEGO W ODESIE. Jak wczoraj informowały w Odesie został zamordowany przez bandyliw miejscowy wicekonsul włoski Cuzzo. Trup jego znaleziony został we środe popołudniu na jednej z najbliższych uliczek, oddalonych od centrum miasta. Cuzzo zniknął poprzedniego dnia. Wyseł on z konsulatu o godz. 4 popołudniu i więcej nie powrócił. Bandyci zdawali z zamordowanego ubranie i nowymy wami złote korony z zębów. Przedstawiciele władz oraz konsul włoski Tenker, dozwadzający się o wypadku, udali się natychmiast na miejsce, gdzie znaleziono zamordowanego. Władze podjęły energiczne kroki w celu wykrycia sprawców mordu. Cuzzo miał lat 75, był kawalerem, widział życie samotne.

BURZE ŚNIEŻNE NAD ANGIJĄ. We czwartek w czwartym dniu nieprzerwanej burzy nad prawie całą środkową i południową Anglią oraz kanałem angielskim wzmożił się wichur i nastąpiły znaczne opady śniegu. Zaden przewieć nie odsejść z Dooport, natomiast na kolejach nastąpiła znaczna poraża w biegu pociągów dzięki oczyszczeniu torów z obrzeczmych zasp śnieżnych. Obecnie nad kanałem angielskim i znaczną częścią południowej Anglii panują silne wiatry północno - wschodnie. Drogi zawałone są śniegiem, drzewami oraz słupami telegraficznymi. Wieże miasteczek, między innymi Londynu (hrabstwo Devonshire), Kent iud. odcieła są od świata obrzeżeniymi zaspami śnieżnymi. Do wszystkich zagrożonych miasteczek wysłano silne oddziały ratownicze. Władze hrabstwa Devonshire wysłały do Dartmouth ekspedycje ratunkowa. Obecąj musiano rozbić tankami wiaty śnieżne, aby przywrócić komunikację autobusową między Salisbury a północnym włoskimi w Tidworth (hrabstwo Devonshire). Rani lud. Narodziła Władze uległy aeroplanów dla dostarczenia żywności do miasta Westham i szeregu sąsiednich wiosek w hrabstwie Kent, których mieszkańcy odcieci są od świata. Ponieważ aeroplany preto żywność umieszczono w workach, które spuszczano na ziemie przy pomocy spadochronów.

Wzrost i zgorodzenie

CZŁONKÓW SADU PARTYJNEGO tow. dra Pelzinga, dra Kropacza, Marszałka i Pankiewicza oraz zastępców tow. Kolkiewicza i Laszyszka zapraszam na posiedzenie w niedzielę 1 stycznia o 11 przed poł. w redakcji „Naprzodu”, L. Feldman, przewodniczący.

SCENA ROBOTNICZA W KRAKOWIE (ulica Dunajewskiego 5). W niedzielę 1 stycznia „Swojesłowski” (Tartuffel), komedia w 5 aktach Moliere. Reżyseria art. dram. H. Strumiłło. Początek o godzinie 6 wieczór. Wstęp od 30 ar. do 1 zł.

— 0 —

Sprawa rokowań z Litwą

Ni s prawdzone wleści o interwencji Angli i Francji

**SPRAWA WYMIANY WIEZIÓŃ MIĘDZY
POLSKĄ A LITWĄ**

(Telefonem o korespondent „Naprzodu”)

Warszawa, 30 grudnia.

Z Kowna donoszą, że posłowie Angli i Francji odbyli w tych dniach w tymże mieście z premierem Litewskim, p. Valdemarem, nakładające go podobno do wyśpieszenia terminu rokowań z Pol-

ską. Z pogranicza polsko-litewskiego donoszą, że władze centralne w Kownie zabroniły w ostatniej chwili komendantowi powiatu Wilkomirskiego brać udział w rokowaniach polsko-litewskich, które miały się odbyć w Poznaniu. Termin rokowań wychodzi z założenia, że sprawy te będą rozważane w czasie ciągłych rokowań polsko-litewskich.

TELEGRAMY

Jaka będzie podwyżka dla urzędników?

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się słychać, zapowiadana odnowna podwyżka pensji urzędników ma być dostosowana do stopnia stażowego urzędników.

Sprawa generała Rozwadowskiego BADANIE STANU ZDROWIA OSKARŻENEGO ODROCZENIE ROZPRAWY

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wyznaczona na 9 grudnia hr. sprawa gen. Tadeusza Rozwadowskiego, oskarżonego o nadużycia władzy, oszustwo i inne przestępstwa służbowe, nie mogła się odbyć z powodu choroby oskarżonego, — o której świadczy dowód, nadesłany sądowni ze Lwowa. Obecnie — jak się dowiaduje Wasz korespondent — sędzia najwyższego sądu senackiego, przewodniczący w tej sprawie gen. hrzd. dr. Bronisław Skórski zarządził badanie stanu zdrowia gen. Rozwadowskiego przez lekarza wojskowego szpitala we Lwowie, gdzie zamieszkuje oskarżony. Nadeszła przed dwoma dniami opinia lekarska wypadła dla gen. Rozwadowskiego niepokojąco. Lekarze orzekli, iż stan zdrowia (także choroba wątroby) w przyszłości z częścią grozi życia gen. Rozwadowskiego, jeśli taki, iż o opuszczeniu Lwowa wchodzić niż za dwa miesiące mogą być nie może. Po tym terminie dopiero można będzie orzec, w jakim miarce ciężkie stanowiennio oskarżonego do sądu będzie mógł być uskutecznione. Wobec opinii powyższej, powołane wyznaczone rozprawy nie jest do poniesienia przed upływem wskazanego przez lekarza terminu.

Nowy starosta w Nowym Sączu

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Kierownikiem starostwa w Nowym Sączu po dr. Duchu, mianowanym wicewojewodą krakowskim, został dr. Wawrzyniec Trypovich, notariusz z Nowego Targu.

LOS BYŁYCH POSŁÓW

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Były poseł dr. Stanisław Koncewicz z zawodu urzędnik ministerstwa spraw wewnętrznych przeniesiony został w stan nieczynny.

KOBIETA RADCA MINISTERJALNYM

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). P. Halina Szczerba, referentka w ministerstwie spraw wewnętrznych, mianowana zastępcą radcy ministerjalnym. P. Szczerba jest pierwszą kobietą w tym stopniu służbowym.

PRZYJAZD NOWEGO POSŁA ANGIELSKIEGO

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Nowy poseł angielski p. Erskine przybywa do Warszawy w środę po Nowym Roku z Sołż przez Wiedeń.

DWA WYROKI ŚMIERCI W RÓWŃNEM

Warszawa, 30 grudnia (PAT). Sąd doraźny w Równem wyrokami z dnia 29 grudnia 1927 skazał na karę śmierci młoczników wsi Broolki powiatu rówieńskiego Zygmunda Kozłowskiego lat 24 i Wasylą Jaremczuką lat 29. Pierwszego z to, iż dnia 7 grudnia 1927 roku wraz z drugim współsprawcą, za przyczynienie przez Wasylą Jaremczukę wymordowania w Kownie, w rabi w zlocie w okretny sposób zamordował uderzeniami siekiera wdowę Katarzynę Jaremczukową oraz jej dwoje małych dzieci.

Drugiego zaś za to, że w zamiarze zawiadnięcia majakim Katarzyną Jaremczukową i jej dzieci namówił Kozłowski i drugiego współsprawcę do popełnienia tego mordu. P. prezydent Rzeczypospolitej grozić o usłasknienie morderstwu odrzucał, wobec czego wyrok wykonany został w dniu dzisiejszym.

Lamanie opozycji w Rosji

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Rosyjska agencja telegraficzna donosi, że na mocy uchwały CKW zwolnieni zostali ze służby państwowej dalsi wybitni działacze komunistyczni, a mianowicie: przewodniczący do rokowań z Francją, Rakowski, poseł rosyjski w Rzymie Kamieniecki i członek komitatu centralnego Przebrażewski.

— 0 0 —

NIE BĘDZIE REWIZJI PLANU DAWESA

Wiedeń, 30 grudnia (PAT). „N. Fr. Presse” donosi, że wiadomości o zamierzonej rewizji planu Dawesa nie jest uzasadniona. Ameryka nie myśli o takiej rewizji, ani też o uregulowaniu ogólnem długów wołenych.

WALKA GUBERNATORA I PARLAMENTEM

Oklohama, 30 grudnia (PA). Członkowie senatu obradujący jako trybunał odrzucili oskarżenie skierowane przeciwko gubernatorowi Johnsonowi oraz do imię urzędnikom państwowym i przyznali 22 głosami nad kontrolę wydziałów handlowych i przemysłowych oraz zał przemysłowych. Winił posłów nie jest upoważniona odbierać posiedzenia samodzielnie i podnosić oskarżenia. Jeden z przywódców parlamentarnych Knglet oświadczył, iż postanowienie senatu oznacza zakończenie usiłowań zwolnienia parlamentu wbrew decyzji sądów państwowych i wbrew woli gubernatora.

Przegląd gospodarczy

WYKUPUJĄCIE DZIŚ PATENTY!

Irba skarbowa ogłosiła 27 dniami 31 grudnia br. upływ terminu do nabycia świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych na rok podatkowy 1928. Wobec niemożności niezapłaconych podatków o mającej jakoby nastąpić przesunięciu powyższego terminu zwraca ministerstwo skarbu uwagę, że termin ten bezwarunkowo nie zostanie odroczone, a już z dniem 2 stycznia 1928 r. przysyłania władze do ściągania kontroli wydziałów handlowych i przemysłowych oraz zał przemysłowych. Winił prowadzenia przedsiębiorstw bez świadectw przemysłowych ulegną karze grzywny na zasadzie art. 98 ustawy o podatku przemysłowym od 3—20-krotnej kwoty, niezapłaconej za świadectwo; winał zaś abyć niewłaściwych świadectw przemysłowych ulegną karze pieniężnej do wysokości trzykrotnej kwoty stanowiącej różnicę między ceną właściwego a posiadanego świadectwa przemysłowego. Leży przeto w interesie samych płatników zapoznać swych przedsiębiorstw w odpowiednio świadectwa przemysłowe na rok podatkowy 1928 w terminie do dnia 31 grudnia br. Do świadectw przemysłowych nabywanych na rok 1928 będzie pobierany 10% nadwyżkowy dodatek nie więcej niż tego, czy świadectwa przemysłowe będą nabyte w r. 1927, czy też w r. 1928.

PRZEDŁOŻENIE ZAKAZU PRZYWOZU PSZENICY I MAKI PSZENNEJ

W „Dzienniku Ustaw” nr. 117 z dn. 30 bm. ukazało się rozporządzenie Rady ministrów z 21 grudnia br. w sprawie zakazu przywozu pszenicy oraz maki pszennej. W myśl tego rozporządzenia przywóz pszenicy oraz maki pszennej do Polski jest zabroniony do dnia 29 lutego 1928 r. Właśnie Minister skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu może zwolnić od powyższego zakazu pewne ilości pszenicy i maki pszennej. Rozporządzenie powyższe wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 1928 r.

NIEMA ROKOWAN HANDLOWYCH Z ROSJĄ

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Władze państwowe nieklęskom dzielnicy w chwili obecnej nie uczą się rokowania handlowe z Rosją. Również nie odpowiada przeto wiadomości o przyjęciu do Warszawy posła polskiego w Moskwie p. Patka.

Łańcuch wyborczy

Weszywny przez Dra Kropatscha i Dra Mazura składam na fundusz wyborczy 100 zł i wzywam do złożenia również drobnego datku Dr. Bierackiego, Dra Golaba, Dra Zuremba i Dra Zmlagrodę, Dr. Medyński.

Na tak uprzednie zaproszenie tow. Dra Kropatscha i Dra Mazura składam 100 zł i zapraszam do charakteru wyborczego po 100 złotych tow. Półg Aleksandrowiczównie i Dra Ryszarda Kulickiego. Niemowicz.

Kto następny?

POPRAWA STOSUNKÓW POLSKO - NIEMIECKICH

Wiedeń, 30 grudnia (PAT). „Neue Frele Presse” otrzymuje następujące informacje o stosunkach polsko-niemieckich: Stosunki te doznaly w ostatnim czasie polepszenia poprawy, co zawdzięczać należy ministrowi spraw zagranicznych Zaleskiemu i marszałkowi Piłsudskiemu. Przy spotkaniu Piłsudskiego ze Stresemannem w Genewie, nie poruszano wielkich zagadnień politycznych, atoli Piłsudski zachowywał się wobec Stresemanna w sposób uprzejmy i przyjazny. W czasie śniadania, na którym Briand przedstawił obu mełom slano, iż w przyszłości nie będzie Piłsudski mógł być innymi o kilku obrach niemieckich, których poznał w czasie wioły światowej. Piłsudski wspominał także bez żadnego rozoryczenia o swym pobycie w więzieniu magedurbskim w czasie wojny światowej. Pewnem obciążeniem stosunków polsko-niemieckich jest i nadal kwestia litewska, ponieważ rząd niemiecki, jakkolwiek bardzo mało sympatji żywi dla dyktatora litewskiego, ostaje nadal przy swem stanowisku, że niezawisłość Litwy musi być utrzymana.

SPRAWA BILETÓW DLA PREZYDJÓW IZB USTAWODAWCZYCH

Warszawa, 30 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Rozprawy przez Trybunał administracyjny okrętu marszałka Senatu na odmowę przydziału izb bezpłatnych przejazdów kolejowych, nastąpi w lutym 1928 r. Wzorzaj miało z kancelarij Trybunału wysłać pismo do mln. komunikacji z żądaniem usytuowania odmowy w terminie półrocznym i miesiąca. Ze względu na doniosłość sprawy będzie ona rozpatrywana przez ogólne zgromadzenie członków Trybunału.

DYREKTOR ZAKŁADU OBEZPIECZENIA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dyrektorem zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych zostanie mianowany dr. Włodzisław Adamczak, przewodniczący komisji organizacyjnej tego zakładu.

SKRÓCENIE CZASU APLIKATURY

Warszawa, 30 grudnia (PAT). W Nr. 117 „Dziennika Ustaw” z dnia 30 grudnia 1927 ogłoszone zostało rozporządzenie p. prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 o skróceniu czasu służby aplikacji, wymaganej dla uzyskania kwalifikacji do urzędu sędziowskiego w okręgach sądów apelacyjnych w Poznaniu, Toruniu, Gnieźnie i w domniósłych części okręgu sądu apelacyjnego Katowic.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE STRAZY NARODOWEJ

Warszawa, 30 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, śledztwo w sprawie strazy narodowej zostało ukończone. Akta zostały przesłane prokuratorowi.

— 0 0 —

O ROKOWANIA FRANCUSKO-WŁOSKIE

Wiedeń, 30 grudnia (PAT). „N. Fr. Presse” otrzymuje z Berlina od pewnej osobistości dyplomatycznej następujące informacje: Między Francją a Włochami nie przyszło jeszcze do rokowań. Strach, że rozpoczęcia się one, wślaskanie nowo-uzasadniony zawarcia traktatu między Włochami a Albanią. Z drugiej strony zawiadomila Anglia rząd francuski, że korzystnym byłoby, gdyby Francja ustaliła modus vivendi z Włochami. Rząd francuski, aby okazać dobrą wolę, zawarł umowę w sprawie dopuszczenia cudzoziemców do Francji. Umowa ta ma przedwzrostkiem znaczenie dla obywateli włoskich.

Przegląd społeczny

O PRZYWRÓCENIE 8-GODZINNEGO DNIA PRACY W HUTNICTWIE NA G. SŁASKU

Czwarkowy kongres Rad zalozniczych lud górnośląskich, zwolany do Katowic w sprawie przejścia z 10 na 8-godzinny dzień pracy w lutych postanowił odłożyć swoją decyzję odnośnie do protestu wyznaczanego na 2 stycznia 1928 r. na czas nieograniczony. Nigdyż można stwierdzić, że sprawa likwidacji zarobku o czas pracy na Górnym Śląsku jest na najlepszym drodze do pokojowego załatwienia i z tej racji nie można oczekiwać żadnych niespodzianek.

WYPŁATA RENT UCHOŹDZOM POLSKIM DO NIEMIEC

Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje: Na podstawie umowy zawartej przez Polskę w dniu 24 listopada br. z Niemcami, rozpoczyna Niemcy od początku 1928 r. wypłacać polskim robotnikom rolnym i ich rodzinom należne im od Niemiec renty za niesześcielnie wypadki przy pracy i z powodu niezdolności do pracy, o ile wypłaty renty wstrzymano z powodu przebywania uprawionych w Polsce. Od 24 listopada br. nie wolno już w Niemczech na wypadek choroby, niezdolności do pracy i od wypadku odmawiać polskim robotnikom rolnym i ich rodzinom wypłaty rent z powodu ich obywatelstwa polskiego lub pobytu w Polsce. Muszą być oni pod tym względem traktowani tak jak robotnicy niemieccy, o ile byli ubezpieczeni. W razie pokrzywdzenia przez niemieckie instytucje ubezpieczeniowe winni się zainteresowani zwrócić o pomoc do konsulatów polskich, o ile przebywają w Niemczech, zaś do ministerstwa pracy i opieki społecznej (departament ubezpieczeń społecznych), o ile przebywają w Polsce.

BEZROBOCIE W ANGLI

Anielskie ministerstwo pracy podaje, że w dniu 19 grudnia ogólna liczba bezrobotnych w Angli wyniosła 1 099 900 osób, t. j. o 25 233 osób mniej niż w dniu 12 grudnia.

TOWARZYSZEI TOWARZYSZKI!

ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Z życia robotniczego

GWIAZDKA DLA DZIECI ROBOTNIKÓW W CEMENTOWNI W GORCE

Utarłym już wycwałem dyrektka fabryki cementu „Górka” w Sierszy i w tym roku urządziła w dniu 24 grudnia gwiazdkę dla dzieci robotników tej fabryki. Na uroczystości zgromadziło się bardzo licznie dziatewa robotnicza na czele z członkami komitetu gwiazdkowego łow. Zakrzewskim i Roliwą oraz dyrektorami inż. Ronaszewskim i Debakim.

Po odświeżeniu szeregów kolend, Helusia Krzyżowska deklamowała z przejęciem sie wierszyk ułożony przez robotnika, potem każde z dzieci otrzymało odpowiedni upominek w lakołach i w materiałach na ubranka.

Ogół robotników, jak co roku, tak i w tym składem na tej drodze podziękowanie za wydatną pomoc inżynierom Ronaszewskiemu i St. Deb-skim.

REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Tajemnica powodzenia” (premiera — nowość).
Niedziela popol.: „Bellem polskie” (ceny populodniowe), wieczorem „Tajemnica powodzenia”.
Poniedziałek: „Turandot”.

OPERETKA „NOWOŚCI”

Sobota o 7:30 w.: „Coś dla dami!” i o 11:15 w nocy: „Coś dla dami!”.
Niedziela o 7:30 popol. po cenach znizonych: „Tyłko ty!”, o 7:30 wiecz.: „Coś dla dami!”.
Poniedziałek o 7:30 w.: „Coś dla dami!”.

KINOTEATRY

Bagatel: „Sąd polowy w Sanoku”.
Corso: „Ostatni pościg”.
Nowość: „Chang”.
Promieł: „Książę czarnych gór”.
Szuk: „Kobieta czy lalka?”
Woloch: „Taki jest Paryż”.
Wanda: „Pat i Patachon i wiewióry”.
Warszawa: „Parada rekrutów”.

RADIO

Sobota 31 grudnia
Kraków (566 m.). 12:00: Sygnal czasu, heinat z wieży Marijceki, komunikaty, 15:00: Komunikat gospodarczy, 16:40: Dr. Józef Rutka, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, „Muzyka jako czynnik wychowawczy”, 17:20: „Przegląd polityki zagranicznej za dwa ostatnie tygodnie”, wygłosl Dr. J. Reguła, 17:45: Transmisja z Warszawy, 18:55: PAT, 19:05: Komunikat rolniczy, 19:15: Rozmaitości, 19:20: Transmisja z Katowic opory Różycykiego „Cassanova”, 22:00: Komunikat z Warszawy, — 22:30: Muzyka taneczna, 23:30: PAT, 23:45: Wieceór Sylwestrowy.

Katowice (422 m.). 16:20: Komunikat Polskiego Związku Zrzeszeń Robotniczych wiewodztwa slaskiego, 16:40: Transmisja z Warszawy, 17:05: Komunikaty, 17:20: Transmisja z Warszawy, 18:40: Odczyt p. t. „Pełzak w Popołach Zeromskiego”, — wygłosl Dr. T. Dobrowolski, 18:55: „Bery i Bojki slaskie”, — wygłosl Karlik z Koczydra (prof. St. Ligón), 19:00: Rozmaitości, 19:30: Opera „Cassanova” Różycykiego z Teatru Polskiego w Katowicach, 22:30: Koncert z kawiatami „Atlantic”.

Warszawa (1111 m.). 11:40: PAT, 12:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo — meteorologiczny, nadpogram, 12:20: Koncert gramofonowy, 14:40: PAT, 15:00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 15:30: Radjokatolika — wygłosl Dr. M. Stępowski, 16:00: Odczyt p. t. „Stan obecny i zadania średnich szkół technicznych”, — wygłosl ks. prof. inż. Stanisław Łukaszewicz, 16:25: Rozmaitości, 16:40: Odczyt p. t. „Nowocześnie zywazanie ludowe”, — wygłosl prof. inż. Stanisław Poniński, 17:00: Radjokatolika — wygłosl Dr. M. Stępowski, 17:20: Program dla dzieci: „Balka suworożnic”, „Paw Szeiburg-Zarobny”, 18:10: Przerwa, 19:30: Transmisja z opery katowickiej, 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo — meteorologiczny, 22:25: PAT, 22:30: Komunikaty, 22:30: Muzyka taneczna, 23:30: PAT, 23:45: Wieceór Sylwestrowy.

PRZEGLĄD LITERACJI

„SZUKI PIĘKNE”. Numer 2 rocznika IV za listopad 1927 r. pod redakcją profesora Władysława Jarockiego ukazał się już w handlu. Treść i meru: 1) Ignacy Piętkowski — napisał Franciszek Klein; 2) Stanisław Wyspiański; 3) Żródła twórczości Pra Angelico — napisał Mieczysław Sterling; 4) Kronika artystyczna. Numer zrobił 28 reprodukcji w teście oraz 1 rotogravura z obrazu Ignacego Piętkowskiego „Śniadanie”. Cena egzemplarza 6 zł., prenumerata kwartalna 17 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Szuk Pięknych”, Kraków Wołoska 19.



1355

Ból głowy i wyczerpanie

oraz zaburzenia bólowe, dolegliwości walcby, urok, kamienia żelazne, rozmysim, artretyzm, cierpienia hemoroidalne są spowodowane przewaznie zła przemiana materii i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA sprzyjają dobrej przemianie materii, ponuzają trawienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiem usuwają zolaki i powodują regularne desialone wlotby i nerek oraz usuwają obstrukcje.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA usuwają z organizmu zbysztone nietylki, oraz przeciwdziałają tworzeniu się oszpeca następnym wzdolym jest narymiam i artretyzm.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni zolowych oraz bogozdaj naczynia hemoroidalne.


Cena 1/2 pudełka zł. 1,50, podwójne pudełko zł. 2,50 Sprzedaw. w aptekach i skladach aptecznych.

Dom z ogrodem, piekarnią i sklepem — sprzedawanie za 2 tys. dolarów w miejscowości klimatycznej, blisko stacji kolejowej, pow. Białost. odzieni Józef Walęga, pierwsza w Szczepku

Milijny dziennie używają

Chlorodont

Pasty do zębów
Wode do ust
Szczotki do zębów



W czwartek dnia 5 stycznia 1928, o godzinie 6:15 wieczorem w sali odczytowej w Domu Robotniczym w Nowym Sączu, odbędzie się

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Członków Spółdzielni Kolejarzy Szamotomoc w Nowym Sączu — z porządkiem dziennym:

1. Sprawa budowy piekarni.
- Wstęp dla Członków Spółdzielni za okazaniem zaproszenia.

ZARZĄD.

Stachura. Lasatowicz.

ROZPOCZYNAJAM KURS

NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH TKANIN RĘCZNYCH

Przyjmuję zamówienia na smażaki, jumiarki gany, ewery, pleaszo, suknie, szala, płacy, szali do ant i apterowe ozdoby i szaliki koronkowe.

Maria Jaszyńska

Kraków, Kramarska 6, III pietro, między godzin 9 a 11 przed południem.

Wycieczki do wiatraków, przejawienie uroczenic

ZENITH
jest zegarkiem niezastąpionym.

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KOTURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kołtuński L. 45.
Wykonuya wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa. Nyskiok, solidnie i tanio — za gotówką i na raty.